КОПИЯ

6

******

Дело № 5-42-7/2024
(Дело № 5-42-505/2023)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.02.2024                                                        гор. Евпатория, наб. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, при участии защитников ******, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ГУ МВД России по Ставропольскому краю, о привлечении к административной ответственности Ермоленко Валерия Альбертовича, ****** по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

 Привлекаемому инкриминируется, что ****** он, находясь по адресу: Республика Крым, ****** , по истечении 60-ти дней для добровольной оплаты штрафа, установленных ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, не оплатил административный штраф, установленный КоАП РФ, в размере ****** рублей, назначенный постановлением по делу об административном правонарушении ******, согласно которому был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ.

Своими действиями Ермоленко В.А. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Местом совершения правонарушения является: Республика Крым, гор. Евпатория, ****** , что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: ******
При рассмотрении дела защитник привлекаемого вину в совершении правонарушения не признал, ******

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Постановлением ****** Ермоленко Валерий Альбертович признан виновным в совершении  правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ и ему назначено наказание  ****** за нарушение ****** по адресу городской округ Евпатория, ******

По истечении 60 дней для добровольной оплаты штрафа Ермоленко В.А.  наказание не исполнил, что послужило основанием для составления в отношении него  протокола об административном правонарушении ******

Защитник привлекаемого лица пояснил, что постановление ****** и было обжаловано, что свидетельствует о безосновательности составления протокола об административном правонарушении  по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
С целью исследования всех фактических обстоятельств дела мировым судьей направлен запрос, на который поступили копии  материалы по обращению Ермоленко В.А.

Так, решением ****** по жалобе на постановление по делу об административном правонарушении ******  указанное постановление оставлено без изменения.

Следовательно, постановление по делу об административном правонарушении ****** срок для добровольного исполнения данного постановления истек  ******
По ходатайству защитника привлекаемого лица к материалам дела приобщена копия ****** на постановление по делу об административном правонарушении ****** , жалоба получена судом ****** , тогда как доказательств принятия данной жалобы к производству не предоставлено.

Исходя из наявных в материалах дела документов, Ермоленко В.А. воспользовался правом на обжалование постановления по делу об административном ******

Таким образом, постановление  по делу об административном правонарушении ****** по ч.  2 ст. 12.9 КоАП РФ, вынесенное за нарушение Ермоленко В.А. ПДД РФ при управлении автомобилем ******

В соответствии с требованиями действующего законодательства, правонарушитель имеет право оплатить штраф не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении штрафа в законную силу.

Временем совершения правонарушения является ******.

Составом административного правонарушения, в соответствии со ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, является неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Выслушав защитника лица, в отношении которого составлен протокол, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Ермоленко В.А. состава правонарушения, предусмотренного
ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, т.е. неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
При этом установление мировым судьей иной даты правонарушения, нежели указанная в протоколе об административном правонарушении, не является основанием считать отсутствующими в действиях привлекаемого лица признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Также, следует обратить внимание на то, что постановлением ****** ******  по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ за правонарушение, совершенное  ******по адресу городской округ ******
****** обжаловал указанное постановление, приложив письменные  пояснения Ермоленко В.А., который подтвердил, ******

Данные обстоятельства установлены  решением ******
Решение ******

Указанное  обстоятельство послужило в последующем основанием для вынесения постановления ****** по факту нарушения ****** по адресу городской ******

Таким образом, достоверно определено лицо, ответственное за нарушение ******
Вина привлекаемого лица в совершении правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении ****** согласно которому установлено событие и место правонарушения, время, указанное в протоколе, определено не верно, однако ****** , тогда как согласно материалам дела постановление вынесено ******, а ****** имело место  правонарушение, послужившее основанием для вынесения постановления. Однако данная ошибка имеет технический характер и не опровергает наличия в действиях привлекаемого лица состава административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

копией постановления по делу об административном правонарушении ******, согласно которой  Ермоленко В.А. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 12.9 Кап РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере ****** руб.,

 копией фотоматериалов, составленных по факту ******,

копией решения ****** по жалобе на постановление по делу об административном правонарушении ******, которым указанное постановление оставлено  без изменений,

решением ****** которым отменено постановление инспектора ******

параметрами поиска в отношении  водителя.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным на то должностным лицом, протокол соответствует требованиям ст. 28.2. КоАП РФ и содержит все необходимые сведения.

События правонарушения и сведения о Ермоленко В.А. как лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при составлении протокола не допущено.

Действия правонарушителя правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

В силу ст. 1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В силу ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

Руководствуясь ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и согласно ст. 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено, равно как и исключительных обстоятельств.

Санкцией ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, что влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Пунктом 1.3 статьи 32.2 КоАП РФ установлено, что при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности.
Часть штрафа в размере ****** руб. оплачена ******Ермоленко В.А., платежное поручение по ходатайству защитника было приобщено к материалам дела. Однако, оплата произведена уже по истечении 20 дней после вынесения постановления ****** доказательств  восстановления указанного срока не предоставлено. Таким образом, обязанность по оплате штрафа привлекаемым выполнена не была.
На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания предусмотренного санкцией ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном  санкцией статьи.
В силу ст. 3.1 КоАП РФ, а также ввиду отсутствия по делу отягчающих обстоятельств, мировой судья полагает нецелесообразным применение к правонарушителю более сурового наказания в виде административного ареста.

Руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Ермоленко Валерия Альбертовича, ****** признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере ******

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ******

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым по адресу: 297408, Республика Крым, гор. Евпатория, наб. Горького, 10/29.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ. В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном статьей 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

И.О. Семенец